- 1 -

海职院教〔2020〕4 号

海南职业技术学院关于印发

2020 年春季学期延迟开学的教学工作方案

的通知

各部门、单位：

按照教育部《关于 2020 年春季学期延期开学的通知》及《海

南省教育厅关于做好各级各类学校 2020 年春季学期延期开学

有关工作的紧急通知》要求，制定了延迟开学教学工作方案，现

印发给你们，请遵照执行。

特此通知

附件：海南职业技术学院 2020 年春季学期延迟开学的教学

工作方案

 - 2 -

海南职业技术学院

2020 年 2 月 4 日

 - 3 -

附件

海南职业技术学院 2020 年春季学期

延迟开学的教学工作方案

按照教育部《关于 2020 年春季学期延期开学的通知》及《海

南省教育厅关于做好各级各类学校 2020 年春季学期延期开学

有关工作的紧急通知》要求，现制定我校延迟开学教学工作方案。

一、工作目标

（一）延迟开学确保安全

根据国家和海南省有关疫情报告信息，为保障疫情期间我校

师生员工健康安全，学校 2020 年春季学期开学时间延迟至 3 月

1 日以后，具体开学时间另行通知。

（二）延迟开学不停学

根据学校 2019-2020 学年教学日历安排，原定 2020 年 2 月

24 日是春季学期开课时间不变。按照大一、大二学生“延迟开

学不停学”原则，二级学院和任课教师要积极做好开课准备，确

保任课教师能够按照原定课程教学计划如期开课，确保学生通过

在线学习、直播课、MOOC 等形式参加并完成课程学习。

（三）做好师生返校开展教学的疫控准备

师生正式返校后，各部门（单位）持续做好疫情防控和教学

保障工作，确保学校教学运行及校园生活安全、有序。

二、主要措施

 - 4 -

（一） 严格学生返校时间管理

1. 原放假通知要求学生 2 月 22 日、教师 2 月 17 日返校报

到，现根据疫情情况及教育部、海南省教育厅的通知要求，延迟

师生返校时间：

（1）要求省外师生接到学校关于返校的正式通知后，再买

返程机（车）票。

（2）要求全校学生（含省内）不得提前返校，各学院要安

排专人通知到每一位学生。

2. 赴湖北省等疫情严重地区探亲、度假的师生，严格遵照

当地疫控中心的要求，做好自我防护，确保个人无疫情安全返校。

在海南以外地区休假的教职工返琼后要在家自我观察两周。

3. 学生工作处协调各学院，及时将延迟开学和线上开课的

通知向全体学生发布，安排好延期开学期间学生自我防护等宣传

教育和管理事宜，确保通知到每个学生。各部门、各学院负责做

好所属师生员工的思想工作，取得师生员工和学生家长的理解和

支持。

4. 各职能部门和二级学院要做好部分隔离人员的工作补位

预案。

（二） 切实加强学生实习管控

1. 按照《教育部职成司关于加强新型冠状病毒肺炎疫情防

控期间学生实习实训管理工作的通知》，教务处、各学院要高度

重视疫情防控期间学生实习实训的管理，在前期信息摸排的基础

上，逐一核实，做好信息统计，进一步做好实习学生的管控和防

护工作。

2.全面摸排风险。对于目前已在实习岗位的学生，各学院要

 - 5 -

及时了解企业当地疫情情况，并协调实习单位切实做好师生安全

防护工作，安排专人加强实习学生的常规管理和预防教育，安排

专人负责与学生及家长进行沟通联络，全时全过程掌握学生实习

动态。各学院要统计每一位实习生（含尚未到岗）目前情况，含

所在地区、是否在岗、指导老师、企业或家长联系方式，指导老

师要密切关注学生动态变化，并将异动情况及时上报。

3.分类加强管控。对正在疫情严重地区实习实训的，要严格

遵守当地人员流动的管理规定，待条件允许后，方可返回；对于

暂未到岗的实习学生，各学院要立即与实习单位协商，延期组织

实习，并及时通知学生及家长。

4.做好心理辅导。探索利用虚拟仿真教学资源等方法解决实

习时间减少等问题，也可根据疫情发展情况，部分调整对学生实

习考核的要求，减少学生的焦虑情绪。各学院要通过网络、电话、

短信和微信等多种形式，向实习学生及时推送科学防控疫情的信

息，加强健康教育，引导理性认识疫情及防控措施。

（三） 春季学期教学安排

1.教务处协调各部门各学院，按照“延迟开学不停学”的要

求，做好 2 月 24 日按时开课各项准备工作；为了便于管理将本

学期教学工作分为三个阶段：第一阶段（开课 1－4 周：2 月 24

日—3 月 20 日）学生在校外，以在线教学为主；第二阶段（第 5

－7 周：3 月 23 日—4 月 10 日）根据疫情和学生返校情况，灵

活采取线上线下多形式教学，校内教学直播给未返校或正在自我

隔离学生；第三阶段（第 8－18 周：4 月 13 日—6 月 26）学生

基本都回到学校，以理实一体、实践教学、技能训练等线下教学

为主。

 - 6 -

2.各学院制定具体教学实施方案。各学院要做好开学课程调

度，适当调整春季学期教学计划，充分利用网络课程开展理论教

学，引导组织学生在非常时期不离家、不返校，做到教师不停教、

学生不停学；先集中开展适合在线学习的课程，先安排本校教师

课程，排出课表和学习答疑时间表，做好学习指导工作。每门课

要配有在线学习指导；确保教学工作要求，教学质量标准不降低。

3.鼓励老师活用信息技术手段开展线上教学，善用线上资源

优化教学内容、快速建课，善用平台组织教学，主流平台有：智

慧职教、智慧树、学堂在线、超星、中国大学慕课等；推荐用“雨

课堂”等具有直播功能的智慧教学工具，让学生通过手机就可以

完成学习任务。

4.资源信息中心做好网络教学环境的准备，协调课程平台方

的技术支持及使用培训（网络培训）工作。资源信息中心要在 2

月 10 日以前，提出适合教师个人备课、简易直播功能配套方案，

尽快在学校部署 10 间移动式直播功能教室。成立“在线教学技

术服务部” 专门负责七个学院（部）的在线教学技术指导工作。

5.对于实践课，可以采取虚拟仿真资源或集中安排在返校后

开课。协助兼职教师完成课程平台选取及课程建设工作（兼职老

师的课可以适当安排后移）。

6.要利用疫情防控延长假期时间，安排做好 2019 年度扩招

学生线上教学辅导和自学。

7.做好学生返校授课的准备工作，教室、实训室、教材、教

师聘任、课表编排等确保 2 月 24 日前准备到位，达到确保学生

随时返校即可正常授课的要求。

8.学生缓考、补考等工作在学生全部返校后的第二周进行，

 - 7 -

提前做好学生缓考、补考准备工作，确保学生返校后缓考、补考

如期顺利举行。

9.为减少人员聚集及直接接触，切实保障师生员工身体健

康，教学常规工作布置不再集中开会，改用电子文档通过工作群

通知。教学常规审核及教学常规材料一律报送电子档，纸质材料

待疫情解除后补报。

（四） 做好在线直播教学

“延迟开学不停学”，重点在于如何“不停学”。鼓励教师授

课采用直播课形式开课，确保学生在家照样按时“上课”，跟着

老师一起完成学习任务。为此，教师要做好“课前、课中、课后”

工作准备：

1.课前：做好备课工作。教师可以利用“智慧职教（职教

云）”等资源平台快速建课；也可以直接选用“智慧树”、“中

国大学 MOOC”、“超星尔雅”、“学堂在线”等平台课程直接

让学生在线自主学习，教师做好学习跟踪指导工作。教师要做好

课程教学计划和教学实施方案等，完成教学相关资料（课件、习

题、作业、试题、拓展资料等等）。

2.课中：按照课表、统一时间上课（不分地点），鼓励教师

采用直播形式（雨课堂、腾讯直播等等）代替在校学习的课堂教

学，让学生真实感受到老师的带入感、提高学习兴趣。

3.课后：为了提高在线教学效果，教师要认真批改作业，及

时教学数据进行分析，及时改进教学节奏和教学方式。安排好答

疑时间和指导教师，校院二级督导做好质量跟踪工作。由于直播

课程的广泛性，鼓励组织课程团队，“主播+辅导”模式协同完成

一门课的教学任务。

 - 8 -

4.要求：各二级学院结合专业老师在线教学准备情况和课程

特殊性，重新审定本学期课程，原则上将适合在线学习的理论课、

应知部分等前移开课（1－4 周在线学习）；排课时将第 1－2 节

留出给通识学院公共英语课教学时间，专业课时间可以从第 3－

6 节排课。利用直播课受众不限的优势，建议同一门课组成课程

团队，同时上课、分时辅导，教师工作量不变。通识学院、思政

部要主动与专业学院沟通，协调课程安排。所有院部在 2 月 15

是以前将新课表提交给教务处汇总审核。

（五） 加强师生心理咨询与宣传教育

1.学生工作处开通心理咨询平台，向全校师生提供网络心理

辅导服务，引导师生正确理解、积极配合、科学参与疫情防控。

充分发挥有关高校等机构的专业力量,为师生开通心理支持热线

和网络心理辅导服务。

2.引导师生按照相关要求，加强自我防护，养成良好卫生习

惯，安排好学习和阅读，尽量减少不必要的出行。不参与社会活

动，不去人群密集的场所。

3.要求返乡师生主动配合当地相关部门做好医学筛查，共同

做好疫情防控工作。如自己或亲友有发热、咳嗽等症状，及时到

医疗机构进行排查、诊治。

三、有关工作要求

（一） 统一思想，提高认识。

全校师生在高度重视疫情防控工作同时，要确保以教学工作

为中心，保障学生延期开学期间的学习。要切实增强责任意识、

风险意识、担当意识，在组织开展工作时，把师生员工生命安全

 - 9 -

和身体健康放在第一位，严格落实疫情防控措施，全力以赴，打

赢此次疫情防控攻坚战。

（二） 精密筹划，扎实推进。

各部门各单位要加强组织领导，制定工作方案，确保工作扎

实有效推进。要针对当前形势，制定科学的确实可行的应急预案，

各学院于 2 月 9 日前报教务处审核备案。

（三） 抓住契机，加强建设。

各教学单位主动开展课程资源及在线开放课程建设，同时加

强对网络教学的指导及监测，确保在教学组织形式调整后的教学

任务和质量不打折扣。于 2 月 17 日前将本学院（部）网络教学

平台课程建设情况汇总报教务处。

（四） 注重实效，扩大影响。

各教学单位要提高课程的针对性和实效性，积极探索非常时

期教学建设和教学组织管理的新路子。要善于及时总结延期开学

工作中的特色亮点，做好宣传工作。

海南职业技术学院校务办公室            2020 年 2月 4 日印发